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Úvod

28. října 1918 vznikla samostatná Československá republika jako jeden

z nástupnických států rozpadnuvšího se Rakouska - Uherska. Vznikl stát, ve kterém

existovaly dva systémy občanského práva. V českých zemích platil ABGB a Slovensko

s Podkarpatskou Rusí patřily do domény uherského obyčejového práva. Vzhledem k délce

života Československé republiky tento stav sice netrval příliš dlouho, ale nutno podotknout,

že takto občansko-právně rozdělený stát ve 20. století nebyl neobvyklý (viz. Jugoslávie,

Polsko a další), avšak na rozdíl od jiných států se problém rozdílných občanských úprav

nepodařilo v ČSR do roku 1938 vyřešit. V podstatě celá existence ČSR v období let 1918 –

1938 je protkaná snahou o kodifikaci právě tohoto právního odvětví. Z oněch důvodů se

pokusíme srovnat věcná a obligační práva v tehdejším Československu.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola je zaměřena na Všeobecný

občanský zákoník, na jeho vznik, vývoj a přiblížení jeho základních tezí. Zabývám se

okolnostmi, které k tomuto právnickému dílu vedly a jaké předchozí právní prameny

předcházely ABGB v rakouském právu. Tato práce se soustřeďuje pouze na vývoj ABGB

v Rakouském mocnářství do roku 1918 a následně v Československé republice před a

po druhé světové válce. Kapitola obsahuje pouze základní informace o ABGB, protože

detailnější popis samotného obsahu ABGB není předmětem této části.

Druhá kapitola pojednává o soukromém právu na Slovensku a usiluje o vysvětlení,

z jakých pramenů toto soukromé právo vychází. Z těchto pramenů jsem vybral ty

nejvýznačnější a dále se jim věnoval. Zaměřil jsem se především na jejich vznik, vývoj a

stav, ve kterém dospěly až do doby Československé republiky.

Třetí kapitola se věnuje prioritnímu historickému období pro tuto práci, a to

unifikačním snahám v Československu 1918 - 1938. Je nutné si nejdříve nastínit to, co

vlastně výraz unifikace znamená a jaké směry měla unifikace v tehdejší ČSR. Dále je nutné

popsat vývoj unifikačních snah v československém státě, který měl vést k jednotnému

občanskému zákoníku. V práci je zmíněn i výsledek tohoto období – “Vládní návrh zákona,

kterým se vydává občanský zákoník”.
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 Ve čtvrté kapitole je nutné přiblížit pojmy věcných a obligačních práv, se kterými

pracuji v dalších kapitolách.

Pátá kapitola srovnává věcná práva ve VOZ a v soukromém právu na Slovensku a

Podkarpatské Rusi. Tato kapitola je především zaměřena na vlastnictví jako na jedno

ze základních věcných práv a velmi podrobně jsou rozepsány rozdíly v jednotlivých

druzích nabytí vlastnictví.

Šestá kapitola obsahuje srovnání obligačních práv upravených VOZ a soukromým

právem na Slovensku a Podkarpatské Rusi. Základem této kapitoly je přiblížení rozdílů

jednotlivých smluvních typů a porovnání základních principů obligačního práva.

V sedmé kapitole se práce zaměřuje na analyzování výsledku srovnání proběhlého

v předchozích dvou kapitolách. Jsou především uvedeny rozdíly srovnávaných práv a jejich

případné přiblížení.

Poslední kapitola je věnována situaci střetu VOZ a soukromého práva na Slovensku

a Podkarpatské Rusi, t.j. podle kterého práva se řešily určité občanskoprávní vztahy a

na jaké instituty se mohli tehdejší lidé odvolávat při řešení svých problémů.
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1. Všeobecný občanský zákoník

1.1. Vznik Všeobecného občanského zákoníku

Dne 1. června 1811 byl vyhlášen ABGB pro veškeré německé dědičné země

rakouského mocnářství (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten

deutschen Erbländer der österreichischen Monarchie). Občanský zákoník i patent byly

v roce 1816 zařazeny ve sbírce zák. soud. pod č. 946.
1
Toto právní dílo zrušilo dřívější

právní úpravu a uplatňovalo se v německých dědičných zemích. Těmito zeměmi se mínily

všechny části rakouského mocnářství v roce 1811 kromě Uher a jejich vedlejších zemí.

Do tohoto celku se k německým zemím řadila i Halič. Když se poté mezinárodními

smlouvami rozšířilo rakouské mocnářství, tak se na tato nová území vztahovala platnost

občanského zákoníku. Následně v roce 1852 byl patenty přijat zákoník pro Uhry,

Chorvatsko-Slavonsko, Vojvodinu, Temešský Banát a Sedmihradsko, avšak v roce 1860

byla úprava ABGB pro uherské království zrušena a s malými změnami bylo restituováno

právo předešlé.

Vznik tohoto právnického díla byl velmi dlouhý a složitý, kodifikace občanského

práva se v Rakousku postupně vyvíjela. Nejdříve se vytvořila v roce 1753 tzv. kompilační

komise, která sídlila v Brně a následně v Praze.
2
Komise se snažila o praktické sjednocení

práva pro Česko - rakouské centrum habsburské monarchie. Tyto snahy poté

vykrystalizovaly především do kodifikace soukromého práva a centrem kodifikace byla

Vídeň jako nejdůležitější město tehdejšího habsburského Rakouska.

Po třinácti letech se podařilo přivést na svět osnovu zákoníku, který je označován

za tereziánský kodex nebo-li “Codex Theresianus”. V rakouských a českých zemích měl

zavést “určité a jednotné právo soukromé” (“jus privatum certum et universale”)
3

,

ale výsledek se spíše blížil učebnici soukromého práva než komplexnímu zákoníku,

1
KRČMÁŘ, Jan. Právo občanské. 4. dopl. vyd. Praha: nákladem Knihovny Sborníku věd právních a státních,

1946, s.19. Díl I.
2
SEDLÁČEK, Jaromír a Jiří SPÁČIL. Občanské právo československé: všeobecné nauky. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2012, xxiv, ii, s. 66. ISBN 978-80-7357-758-2.
3
URFUS, Valentin. Historické základy novodobého práva soukromého: římskoprávní dědictví a soukromé

právo kontinentální Evropy. 2. vyd. Praha: Beck, 2001, X, s. 103. ISBN 80-7179-504-6.
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protože právní pojmy byly spíše vysvětlovány než právně formulovány. Proto císařovna

Marie Terezie po předchozí konzultaci se státní radou vrátila zákoník komisi

k přepracování. Komise pod vedením výborného právního teoretika Jana Bernarda Hortena

vytvořila osnovu, jež byla zbavena obecností a definic a vyhnula se všem nedostatkům,

které byly předchozímu návrhu vytýkány. Bohužel další roky byly poznamenány názory,

že kodifikace není potřeba a habsburské císařství nepotřebuje jednotné právo, a proto

nebyla “Hortenova osnova” legislativně potvrzena.

Na práci své matky navázal císař Josef II. Po jeho nástupu na trůn se urychlila práce

kodifikační komise. Nejdříve byl publikován 1. května 1781 všeobecný řád soudní,

po kterém byl vyhlášen 16. ledna 1783 manželský patent, následován 11. května 1786

patentem o dědické posloupnosti.
4
Kompilační komise vedená Hortenem v roce 1785 opět

předložila osnovu prvního dílu zákoníku, jež byla přijata patentem z listopadu 1786 jako

josefínský občanský zákoník, který zatím obsahoval pouze jeden díl,. Horten ovšem záhy

zemřel a zbylé díly zákoníku už nebyly nikdy legislativně schváleny, protože roku 1790

zemřel císař Josef II. a nastalá kodifikace se vydala jinou cestou.
5

Za vlády císaře Leopolda II. byla kompilační komise nahrazena dvorskou komisí

ve věcech zákonodárných, která měla přezkoumat dosud vydané zákony a dále pokračovat

na kodifikačních pracích. Vedení kodifikačních prací bylo svěřeno Karlu Antonínu

Martinimu, jenž dosavadní osnovy jednotlivých dílů přepracoval a “Martiniho osnova” se

oproti původní práci stala samostatným dílem. Celkově se návrh přiblížil mnohem více

přirozenému právu a domácí prvky zákoníku se ještě více potlačily. Na této práci je patrný

vliv J.J. Rousseaua a jeho teze o rovnosti všech lidí a zdůraznění přirozeného práva.

Při schvalování celé osnovy nastaly vnitřní spory mezi jednotlivými orgány rakouské

monarchie. Spor byl ukončen příslibem vzniku zcela nové komise, která se měla zaměřit

na “Martiniho osnovu”. Nově připojené území Haliče bylo ideální místem pro možné


[…]


ale nevhodnější je rozhodovat podle práva, kterým se řídí celý daný případ.

U smluv jsou důležitá ustanovení § 4 o.z., § 35 - § 37 o.z, ve kterých se bere

na zřetel především místo, kde se smlouva uzavřela. Pokud obě smluvní strany s bydlištěm

na Slovensku uzavřou smlouvu na českém území, tak je daná smlouva posuzována

podle VOZ, jestli se ovšem neprokáže, že tyto smluvní strany neměly na mysli využití jiné

právní úpravy.

Při postoupení pohledávky je důležitý právní řád, podle kterého se začala daná

pohledávka posuzovat. Takto se rozhoduje také v případě rukojemství.

Zánik pohledávky se může řídit několika způsoby: pohledávka zanikne ipso facto,

solučním právním jednáním nebo kompenzací. Zánik pohledávky ipso facto se řídí

podle právního řádu obligačního poměru. Při zániku solučním právním jednáním musíme

přihlížet na dobu anebo místo plnění. U kompenzace není tento problém rozřešen a zůstal

nevyřešen.
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Závěr

Cílem této diplomové práci bylo srovnání věcných a obligačních práv obsažených

ve Všeobecném občanském zákoníku a soukromém právu na Slovensku v letech 1918 -

1938. K vypracování této diplomové práce byla zvolena srovnávací metoda, jež byla

provedena přiblížením věcného a obligačního práva obsaženého ve VOZ a následným

srovnáním se soukromým právem na Slovensku. Srovnání obou soukromých práv je

zaměřeno především na nalezené rozdíly a jejich podrobné osvětlení. Pokud budeme

hodnotit všechny navržené cíle, tak musíme konstatovat, že tato diplomová práce splnila

všechny vytyčené cíle.

Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, ve kterých je nejdříve zaměřeno

na ABGB, na jeho vznik, vývoj a obsah, a poté je přiblíženo soukromé právo na Slovensku.

Následuje kapitola, jež se věnuje období let 1918 – 1938, které se týká unifikace

Všeobecného občanského zákoníku. Posledním historicko-teoretickým tématem je

vysvětlení pojmů věcné a obligační právo, načež následuje samotné podrobné srovnání

věcných a obligačních práv, které je zakončené kapitolou shrnující porovnání věcných a

obligačních práv. Závěrem je v této diplomové práci zmíněno kolizní řešení srovnávaných

práv.

Při srovnání věcných a obligačních práv jsou jednotlivé instituty a témata seřazena

podle nauky občanského práva na českém území bývalé Československé republiky,

především podle učebnic napsaných profesorem Krčmářem, které obsahují nejpřesnější a

nejaktuálnější informace o věcných a obligačních právech.

Při srovnání obou soukromých práv byl použit jako pramen úplný text jednotlivých

ustanovení VOZ obsažených v několikadílném komentáři, jehož díly vycházely v období

1935 – 1937. V tomto komentáři se vyskytují i přesná a kompletní znění starších

ustanovení, která byla novelizována v období existence Československé republiky 1918 –

1935.

I když obě srovnávaná práva vycházejí z jiných pramenů práva (VOZ je

kodifikovaný zákoník, kdežto soukromé právo na Slovensko vychází převážně

z obyčejového práva), mají jeden společný základní kámen, a to římské právo, ze kterého
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obě soukromá práva výrazně čerpají. Díky této skutečnosti mají obě práva mnoho

společných institutů a lze konstatovat, že především chápání jednotlivých věcných a

obligačních práv je až na výjimky v podstatě stejné. Je také nutné zmínit, že některé oblasti

úpravy prošly unifikací, a to především v letech 1918 – 1938, ve kterých byly vydány

zákony týkající se pracovních a nakladatelských smluv.

Závěrem je nutné dodat, že obě práva dokázala vedle sebe koexistovat, o čemž

svědčí systém mezimístního práva, jenž řešil kolize obou srovnávaných soukromých práv.
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The General civil code and the private law in Slovakia in the

period 1918 – 1938 (comparison of the property rights and law

of obligations)

Resumé

The aim of my thesis is to describe the comparison between The General civil code and the

private law in Slovakia in the period 1918 – 1938. The comparison focuses on the property

rights and law of obligations. The reason for my research is that nobody has dealt with the

topic of this thesis.

This thesis consists of the eight chapters, each of them analyzes the different field of thesis.

Chapter One consists of three parts and deals with The General civil code. Part One

explains the origin of The General civil code. Part Two describes the content of The

General civil code and part Three is about development of The General civil code from

1811 to 1950.

Chapter Two contains information about private law in Slovakia. Chapter Two is

subdivided into five parts, which focuses on the source of law in Slovakia.

The attempt of unification of private law in The Czechoslovakian republic is examined in

chapter Three. This chapter is composed of two parts. Part One analyzes the unification of

the private law in The Czechoslovakian republic and part Two describes the development

of The bill, which implements the new General civil code.

Chapter Four is about the definition of the property rights and law of obligations.

Chapter Five concentrates on the comparison between The General civil code and the

private law in Slovakia in the field of the property rights. Chapter Five is subdivided into

ten parts. Half of those parts describes the individual property rights according to The

General civil code and the other half of those parts analyzes the distinctions in individual

property rights between The General civil code and the private law in Slovakia.

Chapter Six compares The General civil code and the private law in Slovakia in the sphere

of law of obligations. This chapter consists four parts, which are focused on institutes of

law of obligations and their comparison. At first this chapter looks at the explanation of the
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individual institutes of law of obligations according to The General civil code and after that

the presentation of the differences in law of obligations between The General civil code and

private law in Slovakia follows.

The summary of this comparison is drawn in chapter Seven, which is subdivided into two

parts. Each of those parts represents the comparison between The General civil code and

private law in Slovakia of one kind of compared law (the property rights and law of

obligations).

Chapter Eight examines the concurrence of those two private laws and encloses possible

solution for this situation.
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