Posudek vedoucího na diplomovou práci Petra Čegana „Všeobecný občanský zákoník a soukromé právo na Slovensku v letech 1918 – 1938 (srovnání věcných a obligačních práv), 80 str. vlastní text, seznam zkratk, seznam použité literatury, Resumé, klíčová slova 8 str.

Rozsáhlá práce s propracovanou strukturou se rozpadá do tří celků: výkladu o vývoji pramenů soukromého práva v českých zemích a na Slovensku do konce r. 1938 (do str. 26), pečlivého vymezení a následujícího porovnání věcných a obligačních práv v obou právních systémech (do str. 75) a zobecňujícího i detailního výsledku tohoto srovnání. Vnější inspirací pro diplomanta byl živý civilistický ruch vznikající na základě průběhu kodifikace nedávno dokončeného a vyhlášeného OZ, v jehož zdůvodňující argumentaci představuje partie důvodové zprávy zabývající se lety 1918 – 1938 významnou část.

I když autor využil poměrně rozsáhlou literaturu, rozhodujícím titulem podle něhož postupoval byl Roučkův a Sedláčkův komentář, což přináší názor civilistického směru, který se prosadil v ČSR až od dvacátých let 20. stol. a tím i určitou jednostrannost.

Úkol, který si diplomant vytýčil nebyl jistě snadný a prvotní představy o početných a zásadních rozdílech obou systémů si musil v průběhu zpracovávání textu poopravit. Samozřejmě, že práce zůstává ve svém poznání převážně na úrovni norem a literatury, širší využití judikatury by ji nepochybně prohloubilo, což si autor ponechává jako možnost do budoucna pro práci s tímto tématem v jiné formě kvalifikační práce. Text by mohl být, zvláště to platí o historizujících úvodních partiích, tu i tam zpřesněn nebo doplněn o lecjaký detail, ale absence těchto podrobností celkově dobrý dojem z odevzdaného spisu nijak neruší. Oceňuji autorovu důslednost a snahu o úplnost. Práci k obhajobě jednoznačně doporučuji.

V Praze dne 13.5.2013

Doc. JUDr. Vladimír Kindl